Протокол
                         заседания трехсторонней комиссии по  регулированию
                                             социально-трудовых отношений

        27 декабря  2023 года                                                                                                     № 4

  Председатель – Глава МР «Троицко-Печорский» -  Целищев А.Н.
  Секретарь – Главный специалист отдела экономического анализа и развития администрации МР «Троицко-Печорский» Мамбетова Л.А.

            Присутствовали:
- Зам. руководителя администрации МР «Троитцко-Печорский»  - Самодурова И.Я.
-  И.о. Директора ГУ РК «ЦЗН по Троицко-Печорского района» - Усачева И.Л.
-  Представитель работников образования – Афанасьева Л.М.;
- Директор ГБУ РК «ЦСЗН Троицко-Печорского района» - Бажукова С.В.
-  Координатор  со стороны работодателей -  Симакин В. А.
-  Старший эксперт Усть - Куломского межрайоного отдела сельского хозяйства -  Жигалова И.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении Плана работы муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2024 год.
2. Разработка и подписание Трехстороннего территориального соглашения
      о социальном партнерстве на 2023 - 2025 годы между Администрацией              муниципального района «Троицко-Печорский», работниками организаций и работодателями района.
3. О реализации национальных проектов на территории МР «Троицко-Печорский» в 2023 году.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу: 1.	Об утверждении Плана работы муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2024 год.
- докладчик   Мамбетова Л.А.:
     Ознакомила с проектом Плана работы муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2024 год (прилагается).
Членами комиссии рассмотрен предложенный проект плана работы на 2024 год, заслушаны все предложения, с учетом корректировок решили: принять план работы на 2024 год.

По второму вопросу: 2.	Разработка и подписание Трехстороннего территориального соглашения о социальном партнерстве на 2023 - 2025 годы между Администрацией              муниципального района «Троицко-Печорский», работниками организаций и работодателями района.
– докладчик  Мамбетова Л.А.
Территориальным соглашением предусмотрены обязательства сторон в области экономической политики, развития рынка труда и содействия занятости населения, защиты трудовых прав, оплаты труда, уровня жизни населения охраны труда, здоровья и экологической безопасности, развития социального партнерства, а также предусмотрен контроль за исполнением соглашений. Проект соглашения о социальном партнерстве на 2023-2025 годы подписан и  согласован членам Трехсторонней комиссии.
По третьему вопросу: 3. 	О реализации национальных проектов на территории МР «Троицко-Печорский» в 2023 году. –  докладчик Самодурова И.Я.
Национальный проект «Культура включает 3 федеральных проекта «Культурная среда», «Творческие люди» , Цифровая культура». В рамках реализации проекта «Культурная среда» в Троицко-Печорске была открыта модельная библиотека на квартале Южный. В 2023г. подготовлены документы (концепция, дизайн, смета )на участие в конкурсе национального проекта «Культура» на модернизацию Центральной библиотеки пгт. Троицко-Печорск. Стоимость проектно-сметной документации на капитальный ремонт помещения составила 13 млн. руб. Документы на модернизацию Центральной библиотеки, переданные в Министерство культуры РК , к сожалению не вошли в конкурсную заявку   из-за высокой стоимости ремонта.
 В рамках проекта «Творческие люди» Работники МУК Троицко-Печорский РДК прошли обучение по программе дополнительного профессионального образования (культурно – досуговых учреждений) за счет всех источников финансирования в 2023 году прошли обучение в Челябинском государственном институте культуры по программе «Основы компьютерной аранжировки, записи и обработки звука» - 2 специалиста (Попов А.С., Юшков Е.А.) и по программе «Создание и организация театрализованных, интеллектуальных и развлекательных программ для различных возрастных и социальных групп» - 3 специалиста (Стародуб Е.В., Гурьева Е. Е., Павлова Т.А.).
 Федеральный проект «Цифровая культура»
На 01.10.2023г. заключен договор с оператором  НЭБ – Российской государственной библиотекой  , 13 библиотек системы из 15 имеют доступ к Национальной электронной библиотеке Российской Федерации. 2 библиотеки не подключены к  Интернет. Также заключен договор с Национальной библиотекой Республики Коми. Оцифрованные документы из фонда Центральной библиотеки   включены в Национальную электронную библиотеку РК, общее количество  оцифрованных документов – 717.За 9 месяцев текущего года оцифровано  49 документов. Одним из главных средств представления библиотек во внешней среде является официальный сайт библиотеки. На 01.10.2023г. число обращений к сайту составило 6344.

   РЕШИЛИ:
1. Утвердить План работы трехсторонней комиссии по социально-трудовым отношениям на 2024 год  с возможностью внесения изменений и дополнений до 01.03.2024 г. Разместить на сайте администрации МР «Троицко-Печорский».
2. Направить подписанное соглашение о социальном партнерстве на 2023 - 2025 годы между Администрацией МР «Троицко-Печорский», работниками организаций и работодателями района на уведомительную регистрацию в Министерство труда и социальной защиты.
3. Принять к сведению.

     Председатель                                                                                          Целищев А. Н.

      Секретарь                                                                                                Мамбетова Л.А.
[bookmark: _GoBack]